
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  
ex OCDPC 558/18  

 

1/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   
 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 
 
 

Prot. n                del   

ORDINANZA N.  10  DEL  08/09/2020 

Oggetto: Adozione del “Piano degli interventi urgenti di protezione civile ai sensi dell’art. 1 
comma 3 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 
15.11.2018 – 1° e 2° stralcio.  - Rimodulazione n. 1 - dicembre 2019”. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare l’art. 24, 25 e l’art. 27; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018 con la quale è stato dichiarato lo 

stato di emergenza nei territori colpiti delle Regioni Calabria, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia 

Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Sardegna, Sicilia, Toscana e Veneto e delle Province 

autonome di Trento e Bolzano, interessati dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 

a partire dal 2 ottobre 2018, prorogato per 12 mesi con la Delibera del 21 novembre 2019; 

VISTI in particolare i punti 1 e 4 della suddetta Delibera, che attribuiscono alla Regione Sardegna 

l’importo di euro 3.500.000,00 “Per l’attuazione dei primi interventi urgenti di cui all’art. 25, 

comma 2, lettere a) e b) del Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1” con riferimento alle 

giornate del 10 e 11 ottobre 2018; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 270 del 20.11.2018, recante “Primi interventi urgenti di 

protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno 

interessato il territorio delle Regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, 

Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province autonome di Trento 

e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di 

ottobre 2018”, e in particolare l’art. 1, comma 1, in base al quale, per la Regione Sardegna, 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  
ex OCDPC 558/18  

 
 

2/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   
 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 
 

il Direttore Generale della Protezione Civile è nominato Commissario delegato per 

l’emergenza; 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 1E del 30.06.2020 che attribuisce l'incarico di 

Direttore generale della protezione civile all'ing. Antonio Pasquale Belloi; 

VISTO l’art. 1, commi 3 e 4, dell’OCDPC n. 558/2018 in base ai quali ciascun Commissario delegato 

redige un Piano degli interventi, che può essere anche articolato per stralci, da sottoporre 

all’approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civile; 

VISTA l’Ordinanza n. 4 del 28.12.2018 del Commissario delegato con la quale è stato adottato il 

Piano degli Interventi – 1° Stralcio, redatto dal Commissario delegato e approvato dal Capo 

del Dipartimento della protezione civile con nota prot. 74165 del 21.12.2018, ai sensi dell’art. 

1, comma 3, dell’OCDPC n. 558/2018, contenente gli interventi maggiormente urgenti e nel 

quale viene definito l’impiego delle risorse finanziarie attribuite alla Regione Sardegna dalla 

sopraccitata Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8.11.2018; 

VISTO il Piano degli interventi – 2° Stralcio, trasmesso dal Commissario delegato al Dipartimento 

della protezione Civile con prot. n. 63 del 20.12.2018, contenente il fabbisogno delle ulteriori 

misure necessarie per il superamento dell’emergenza e la quantificazione delle risorse 

finalizzate al completamento dei primi interventi urgenti per il perseguimento delle finalità 

stabilite con le OCDPC 558/2018 e OCDPC 559/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2019 avente ad oggetto” Ulteriore 

stanziamento per la realizzazione degli interventi per i territori colpiti delle Regioni Calabria, 

Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Sardegna, Sicilia, 

Toscana e Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano interessati dagli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018”, che assegna alla 

Regione Sardegna euro 3.839.483,55; 

VISTA l’Ordinanza n. 8 del 30.04.2019 del Commissario delegato con la quale è stato adottato il  

Piano degli interventi urgenti di protezione civile ai sensi dell’art. 1 comma 3 dell’Ordinanza 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  
ex OCDPC 558/18  

 
 

3/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   
 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 
 

del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 558 del 15.11.2018 – 2° stralcio 

limitatamente alle misure per l’immediato sostegno di cui all’art. 3 comma 3 dell’OCDPC 

558/2018 e approvazione delle relative modalità attuative per l’erogazione dei contributi ai 

sensi del comma 4 dello stesso art. 3. 

VISTO il DPCM 4 aprile 2019, con cui sono state assegnate in particolare alla Regione Sardegna 

nell’annualità 2019, euro 35.840.432,48 per investimenti immediati di messa in sicurezza e 

ripristino delle strutture e delle infrastrutture danneggiate dagli eventi calamitosi del 10-11 

ottobre 2018, nei settori dell’edilizia pubblica, compresa la manutenzione e la sicurezza, 

della manutenzione della rete viaria e del dissesto idrogeologico dei territori colpiti dagli 

eventi calamitosi del 10-11 ottobre ed euro 218.127,33 (156.585,15 per il 2019 e 61.542,18 

per il 2020) per altri investimenti urgenti negli stessi settori; 

VISTO il “Piano degli investimenti immediati e urgenti di messa in sicurezza o ripristino delle strutture 

e infrastrutture danneggiate dall’evento calamitoso del 10-11 ottobre ex DPCM 4 aprile 2019 

- annualità 2019”, di seguito Piano degli investimenti ex DPCM 4 aprile 2019 - annualità 

2019, redatto dal Commissario delegato ed approvato dal Capo del dipartimento della 

protezione civile con nota prot. n. 28051 del 30/05/2019, 

VISTA l’Ordinanza n. 9 del 05.06.2019 del Commissario delegato con la quale è stato adottato il 

“Piano degli investimenti ex DPCM 4 aprile 2019 – Primo stralcio- annualità 2019”, per un 

importo complessivo di euro 33.430.933,03, 

VISTA l’Ordinanza n. 20 del 04.12.2019 con cui sono state rimodulate le risorse assegnate ai 

comuni beneficiari delle prime misure di sostegno; 

TENUTO CONTO delle Ordinanze n. 16 del 25.09.2019, n. 2 del 23.01.2020, n 4, 5 e 6 del 27.02.2020 

relative all’istituzione, integrazioni e riorganizzazione dell’Ufficio del Commissario delegato 

per l’emergenza alluvione per l'evento del 10-11 ottobre 2018; 

CONSIDERATO CHE con ordinanza n. 19 del 22.10.2019 è stato adottato il Piano degli investimenti ex 

DPCM 04.04.2019 - annualità 2019 – rimodulazione n. 1 del 26.09.2019, in cui sono confluiti 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  
ex OCDPC 558/18  

 
 

4/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   
 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 
 

per intero alcuni interventi, inizialmente inseriti in parte nel Piano dei primi interventi urgenti 

stralcio 1, nonché parte dell’intervento ID 671 in capo al Comune di Capoterra; 

VISTO il piano degli interventi ex art. 1. comma 3 dell’ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018 - 1° 

e 2° stralcio - rimodulazione n. 1, inviato, per l’approvazione al Capo del Dipartimento della 

protezione civile, con nota prot. n. 1325 del 05/12/2019 e approvato dallo stesso Capo del 

Dipartimento con nota prot. n. POST/0066314 del 18/12/2019; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’adozione del Piano sopra citato 

ORDINA 

Art. 1) E’ adottato il Piano degli interventi ex art. 1. comma 3 dell’ordinanza n. 558 del 15 novembre 

2018- 1° e 2° stralcio - rimodulazione n. 1, approvata con nota del Presidente del consiglio 

dei Ministri n. POST/0066314 del 18/12/2019, allegato alla presente ordinanza per farne 

parte integrante e sostanziale (di seguito Piano degli interventi ex art. 1 c. 3 DPCM 558/2018 

– rimodulazione 1) per l’importo totale pari ad euro 7.339.483,55. 

Art. 2) Sono assegnate, a favore dei soggetti attuatori di cui al Piano degli interventi ex art. 1 c. 3 

DPCM 558/2018 – rimodulazione 1, le risorse così come rimodulate con la presente 

ordinanza. 

Art. 3) Per l’attuazione degli interventi e per l’utilizzo delle risorse assegnate, i relativi soggetti 

attuatori, per i quali sono confermati gli importi precedentemente assegnati, devono attenersi 

alle modalità stabilite nelle convenzioni già stipulate oppure, nel caso di istanza per il 

rimborso delle spese già sostenute, a quanto disposto con l’Ordinanza del Commissario 

delegato n. 3 del 25.01.2019. 

Ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii., la presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS e 

comunicata al Capo del Dipartimento della Protezione Civile e agli Enti interessati. Sarà infine pubblicata sul 

sito istituzionale della Regione Sardegna nella homepage e nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

È’ fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  
ex OCDPC 558/18  

 
 

5/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   
 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 
 

Il Commissario delegato  

Antonio Pasquale Belloi  

 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it

